apartado destacó y ordenó que, en cuanto al monto involucrado por 

este Tribunal se tomó en consideración, para efectos de determinar la 

proporcionalidad entre la multa a Morena y los espectaculares 

contratados, el valor del contrato de prestación de servicios 

($116,000.00 pesos -ciento dieciséis mil pesos 00/100 M.N.-) y el de 

la conversión de las mil UMA ($108,570.00 pesos -ciento ocho mil 

quinientos setenta pesos 00/100 M.N.-). 

Sin embargo, el contrato de prestación de servicios únicamente 

amparó la colocación de veinte espectaculares, siendo que en el 

procedimiento sancionador se acreditó la colocación de veintinueve, 

por lo que el valor de la propaganda sancionada debe ser superior.

[...]

En suma, se considera que la denunciada tiene un ingreso mensual 

neto de dato personal protegido (LGPDPPSO). 

En ese tenor, lo procedente es fijar a Norma Alicia Bustamante 

Martínez una sanción conforme al artículo 354 BIS, de la Ley 

Electoral, consistente en una multa de 175 (ciento setenta y cinco) 

UMA´s119, equivalente a $18,999.75 m.n (dieciocho mil setecientos 

novecientos noventa y nueve pesos 75/100 moneda nacional). 

Así, la multa impuesta equivale al dato personal protegido 

(LGPDPPSO) de su ingreso mensual neto, por tanto, resulta

[...]

vigente al momento de la comisión de los hechos (diecinueve de abril al veinticinco 
de mayo), cuyo valor se publicó el diez de enero de dos mil veinticuatro en el Diario 
Oficial de la Federación y entró en vigor el primero de febrero siguiente, 
correspondiente a $108.57 (ciento ocho pesos 57/100 M.N.). Lo anterior, conforme 
a la jurisprudencia 10/2018 de Sala Superior, bajo el rubro: “MULTAS. DEBEN 
FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE 
AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN”. 

Por lo que, la imposición de la citada sanción, resulta una medida

[...]

una sanción conforme al artículo 354 BIS, de la Ley Electoral, 

consistente en una multa total de 2,000 (dos mil) UMA´S120, 

120 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y 
Actualización (UMA) de dos mil veinticuatro correspondiente a $108.57 (ciento ocho 

equivalente a $217,140.00 M.N (doscientos diecisiete mil ciento 

cuarenta pesos 00/100 moneda nacional), por su responsabilidad 

directa de la infracción cometida, intencionalidad como agravante y la 

calificación de la infracción, respectivas. 

Se toma en consideración la información establecida en el Acuerdo 

IEEBC/CGE171/2024121 aprobado por el Consejo General el 

veintinueve de octubre, en el que se establece que el financiamiento 

público estatal para actividades ordinarias permanentes de dicho 

instituto político para el mes de noviembre de dos mil veinticinco, es 

de $2´453,048.81 (dos millones cuatrocientos cincuenta y tres mil 

cuarenta y ocho pesos 81/100 moneda nacional). 

Así, la multa impuesta equivale al 8.85% (ocho punto ochenta y cinco 

por ciento) de su financiamiento mensual correspondiente al concepto 

antes señalado, por tanto, resulta proporcional y adecuada, en virtud